

**Przedpłata**

na „Nasz Głos“ wynosi:

w Krakowie: miesięcznie kor. 2.  
Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 halerzy miesięcznie.  
Adres Administracji: Garbarska  
l. 7.

Biuro filjalne: Szewska 13.

Numer pojedynczy 10 hal.  
Numer z poprzednich dni: 20 hal.

**GŁOS**

Dziennik narodowo-antysemicki, poświęcony polityce, literaturze i sztuce pięknej.

Redaktor kierujący: KAZIMIERZ EHRENBURG, Redaktor odpowiedzialny i wydawca: WITOLD NOSKOWSKI.

**Przedpłata**

na „Nasz Głos“ wynosi:

Na prowincyi miesięcznie koron  
2-40. W państwie niemieckiem  
kwartalnie: 10 koron. W innych  
państwach kwartalnie: kor. 12—  
Adres Redakcyi i Administracji:  
Garbarska 7. Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 10 hal. Nu-  
mer na prowincyi o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowem „Naszego Głosu“ przy ul. Szewskiej l. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasarz Hausmanna, w Wiedniu Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin

Nr. 50.

Kraków, środa dnia 13 listopada 1901.

Rok I.

**MAFFIA GALICYJSKA.**

Całe wczorajsze posiedzenie wiedeńskiej Izby poselskiej wypełnione było dyskusją o stosunkach w naszym kraju.

Pierwsze skrzypce trzymali naturalnie w tej dyskusji znani w tym kierunku specjaliści: moskalofil Romańczuk i kondotjer żydowskiej socjalnej demokracji Daszyński.

Niestety, nie brak dla nich materiałów do najohydniejszych, najbezpieczniejszych zresztą napaści na wszystko i wszystkich; dzieje się u nas dużo rzeczy, które się dziać nie powinny.

Z lekkomyślnością, czy nierozważą, zamykamy oczy na wiele wybryków; z wrodzonym nam wstrętem do formalizmów, oceniamy często tylko intencje, a niezawsze jesteśmy wolni od stronniczości w tej ocenie.

Zrozumiałem jest ze strony polskiego starosty dążenie, aby nie dopuścić do wyboru moskalofila, czy podejrzanego agenta czerwonej międzynarodówki; urzędnik jest także obywatelem i ma pewne obowiązki wobec przyszłości swego narodu.

Zapał jednak unosi często do słów i czynów, na które czychają tylko kruki parlamentarne, żyjące politycznym ścierwem. Każda nieostrożność w słowach i każdy czyn nieprawidłowy, czy nierozważny unoszą jako łup, aby przed audytorjum prusofilskim oplwać polską administrację kraju, jako złożoną ze złodziei, zbrodniarzy i oszustów.

Walczymy często namiętnie z tą administracją, zwłaszcza gdy istotnie zbyt często staje się narzędziem w rękach jednego stronnictwa; przenoszenie jednak tej walki do Wiednia i to jeszcze w tak ohydnej donosielskiej formie, jest czemś tak podłym, że każde uczciwsze narodowe sumienie musiałoby się przed tem z obrzydzeniem cofnąć.

Nie cofnął się jednak przed tem poseł, przynoszący wstyd i hańbę krakowskiej piątej kurji; nie cofnął się przed tem, bo potwarz, oszczerstwo, kalumnja jest jego chlebem, z którego żyje.

Wszakże tylko pod tym warunkiem cierpi go pomiędzy sobą żydowska socjalistyczna hołota, aby od czasu do czasu szczerknął coś na Polaków, przedewszystkiem zaś na duchowieństwo polskie, i pochlebił żydom, wysysającym soki żywotne Galicji.

Nie zachwycamy się posłami polskimi w Wiedniu i kierownikami życia publicznego w kraju; karcimy często ich ospałość, opieszałość, egoizm i oportunistę. Tu w domu jestto nasze dobre prawo, z którego w interesie publicznym w całej pełni możemy i musimy korzystać. Ale krew się ścina w żyłach z oburzenia, gdy w czambuł

nazywa się tych ludzi, między którymi nie brak i prawdziwych patriotów, osiwiących w służbie kraju według najlepszej woli i wiedzy, bandę rozbójników i fałszerzy, zorganizowaną mafią łotrów!

I kto ich tak nazywa? Pan Daszyński, herszt prawdziwej mafji, złożonej z szubrawych żydziaków, utrzymywany przez międzynarodową żydowsko-masońską organizację, herszt, który pokrywa terroryzmem poselskim, wywieranym na płochliwych władzach, najdzikszą orgję rozbójniczą, jaka się praktykuje drukowanem słowem na każdym, kto ma odwagę nie ugiąć się przed terrorem semickich rzeźmieszków, a nietylko drukowanem słowem, bo i pięścią nawet, gdy to słowo drukowane zbyt już w publicznej pogardzie stojące, ściera na siebie tylko zasłużone splunięcie...

Daszyńskiemu i Romańczukowi w zohydzeniu kraju podobno w najbliższym czasie nowy przybędzie sprzymierzeńców; oto ogłaszają dzienniki, że Kłodzki, który niebawem opuści ma miasteczko, pisze także dzieło, obwiniające polskie rządy w Galicji jako rządy zbrodniarzy i zbrojczyków! Nie ulega zaś wątpliwości, że i ten nowy szanowny oskarżyciel — trzeci listek w tej koniczynie szlachetnych — ma z pewnością nie mniejsze od Daszyńskich i Romańczuków prawo do tego, aby jego akt oskarżenia wzięty został pod równie dokładną i równie poważną rozwagę Körberów, Pernerstorferów, Wolfów i Schönererów. My jesteśmy jednak zdania, że kalumnjami, które z takiej wychodzą strony, społeczeństwo polskie w Galicji ma prawo się chełpić. Znać, że jesteśmy coś warte i mamy przyszłość przed sobą, skoro budzimy tak bezgraniczną nienawiść nikczemników bez czci, wiary i ojczyzny.

Dyskusja nad wnioskiem Romańczuka i Daszyńskiego w sprawie nadużyć wyborczych w Galicji miała przebieg następujący:

**Oskarżenia Romańczuka.**

Dep. Romańczuk zaczyna od obłudnego ubolewania, że musi mówić o wyborach galicyjskich i mówi:

Muszę jednak spełnić obowiązek wobec swego ludu, kraju i państwa. Jeżeli komu się to sprzyrzy, że tak często słuchać musi o galicyjskich sprawach, to niechaj pamięta a tem, że Galicja nie jest jeszcze na rzecz jednego stronnictwa w Austrii wydzieloną, że więc obowiązkiem państwa jest postawić Galicję, jeżeli już nie na stopie europejskiej to przynajmniej na stopie austriackiej. Jeżeli kto twierdzi, że rzeczy te nie należą do Rady państwa, ale do Sejmu galicyjskiego, to zaznaczyć trzeba, że byłoby to, co prawda dla niektórych panów bardzo wygodnem, gdyby sprawa sądzoną była przed ich własnym trybunałem.

Przyznać trzeba, że przy tegorocznych wyborach nie było już takich bijących w oczy gwałtów, jak przy osławionych wyborach badeniowskich do Rady Państwa w roku 1897; ale bezprawie pozostaje bezprawiem, czy ono dokonuje się zapomocą chytrłości, czy zapomocą siły. Lis

jest jednak nie mniej drapieżnym niż wilk (Wesołość na ławach ruskich). Mowca chwali piętnastu członków Koła polskiego, którzy także żalili się na nadużycia wyborcze z Krakowa i podnosi wybór Bojki jako protest stolicy kraju przeciwko nadużyciom.

Mowca zapewnia, że komitet centralny nosi w Galicji popularną nazwę: „komitetu dla wyborczego rabunku“. Rząd krajowy od namiestnika aż do najniższego organu starostwa jest na usługi tego komitetu. (Słuchajcie! u Rusinów). Mowca odczytuje korespondencję pomiędzy jakimś członkiem polskiego powiatowego komitetu wyborczego, a c. k. komisarem wyborczym, oraz sprawozdanie żandarma do starostwa, donoszące, że ci a ci wyborcy za kilka koron oddadzą swój głos kandydatowi starostwa. (Słuchajcie!)

Dep. M. Wassilko: Żandarma używa się do takich rzeczy.

Dep. Daszyński: Nago chodzi ta hańba za dnia.

Dep. Romańczuk opowiada dalej, że jakimś wójtowi w powiecie brzeżańskim zakazano wyklądać listy wyborcze. W pewnej gminie powiatu husiatyńskiego, gdzie wyborcami było 154 chrześcijan a 32 żydów, lista starostwa wykazywała 93 chrześcijan i 70 żydów. W innej gminie tego powiatu, gdy chłopci sami zwracali uwagę na to, że nie mogą głosować, bo nie płacą podatku, odrzekł starosta: „Co? Nie płaciecie podatku? Od jutra będziecie go płacić!“ (Żywa wesołość). Starosta Roder w Złoczowie, który chciał jednomyślnie przeprowadzić wybór prezesa Koła Jaworskiego, do chłopca, który nie chciał głosować za Jaworskim, zawołał podczas aktu wyborczego: „Świnia zostanie zawsze świnia!“ (Żywa wesołość). Prawyborcy odbywają się w obecności jednego wyborcy, bo dokonywane są tajnie.

Można zrozumieć, chociaż nie wytłumaczyć, że ci Polacy, którzy są u władzy, chcą się koniecznie utrzymać w charakterze jedynych reprezentantów Galicji; ale jaki interes ma rząd austriacki w popieraniu tej polityki? Misja Austrii jest wykonywanie sprawiedliwości wobec wszystkich ludów. Mowca apeluje wreszcie do wszystkich stronnictw i podnosi, że Rusini są narodem spokojnym, który chce z każdym żyć w zgodzie. Prosi o poparcie nagłości i zarazem przemawia za wydaniem ustawy przeciw nadużyciom wyborczym i za ustanowieniem trybunału wyborczego. (Okłaski wśród Rusinów).

Pos. Pernerstorfer woła: Precz ze skorumpowaną szlachtą galicyjską!

Do głosu zapisali się przeciwko wnioskowi Romańczuka: Kłofacz, Dawid Abrahamowicz, dr. Pacak, dr. Ćwikliński; za wnioskiem: Mikołaj Wassilko, Daszyński, Olszewski.

**Oświadczenie JE. Körbera.**

Mowa wypowiedziana przez prezesa ministrów Körbera brzmiała dosłownie:

Wysoka Izbo! Zażalenia, na których opiera się wniosek nagły dep. Romańczuka i towarzyszy odnoszą się w istocie do zajęć przy wyborach do sejmiku król. Galicji, które we wrześniu tego roku się odbyły.

„Muszę stwierdzić, że wnioskodawcy sami przyznają, iż tym razem nie było w oczy bijących nadużyć, o jakich mówili w latach 1895 i 1897. To jest zupełnie słuszne! Panowie powinni byli także dodać, że objawił się znaczny postęp i nie było licznych ekscesów, jak przy dawniejszych wyborach, z wyjątkiem dwóch miejscowości. Władze uczyniły wszystko, aby zaburzeniom przeszkodzić. Mogę stwierdzić, iż w porównaniu z dawną liczbą aktów wyborczych z kurji miejskiej i wiejskiej, liczba doniesień, skierowanych przeciwko wyborcom, była stosunkowo nie zbyt wiel-

**Kupujcie tylko u Chrześcijan!**













# Knorra mąka owsiana

jest i zostanie najlepszym a przytem i najtańszym środkiem spożywczym dla dzieci. Sprawia dobroć krwi, silne kości, ochrania przed angielską chorobą i usuwa letnie dolegliwości żołądka u małych dzieci.

Matki, które nie mogą same dzieci karmić, powinny tylko **Knorra mąki owsianej** używać, która z krowiem mlekiem zastępuje zupełnie mleko matki.

Więcej niż **300.000** dzieci żywi się corocznie Knorra mąką owsianą, to jest najlepszym poleceniem.

**Baczność na markę „Knorr“.**

Wszędzie do nabycia. 1754 9 9

**Koszule męskie najmodniejsze od 1-50 ct.  
Krawaty w wielkim wyborze, najnowsze fasony  
ołnierzyki, Maszety, Chusteczki, Rękawiczki**

poleca

**W. Kłosiński, ul. Floryańska 1. 6.**

# TOWARZYSTWO TKACZY

pod wezwaniem św. Sylwestra 156 13

**W KORCZYŃIE**

poczta loco obok Krosna

zaszczycone medalami zasługi na Wystawach w Rzeszowie, Przemyślu, Krakowie i na pow. Wystawie we Lwowie w r. 1894,

poleca P. T. Publiczności ze swego głównego składu

wyroby czysto lniane, jak:

plótna różnego gatunku od najcieńszych do najgrubszych na koszule, prześcieradła, poszewki, sienniki, worki, ściěrki do podłóg i t. p.; płócienka kolorowe i zefiry w różnych deseniach i kolorach: dreliszki zwykłe i adamaszkowe, z orłami polskimi, szare kuchenne, kąpielowe wlochaty; obrusy z serwetkami w różnych deseniach i gatunkach, tak białe, adamaszkowe, jak również kolorowe; chustki męskie i damskie białe; ściěrki szare i białe z brzegami kolorowymi; fartuszki kolorowe ze szlakiem; kapy na łóżka; kamgarny czysto wełniane; szewloty (zeugi) na ubrania męskie, damskie i dziecinne, tak letnie, jakoteż zimowe różnego koloru, gatunku i t. p. w zakres tkactwa wchodzące.

**UWAGA:** Towarzystwo nie posiada w żadnym mieście składu, li tylko w **Korczynie** (przy szkole kraj. tkackiej) we własnej kamienicy, ani też żadnych agentów nie wysyła. — Wiele listów z uznaniem w każdej chwili do przejrzenia.

**ADRES:** Towarzystwo Tkaczy pod wezwaniem św. Sylwestra w Korczynie obok Krosna.

Zamówienia uskutekniają się odwrotną pocztą. — Cenniki i próbki na żądanie wysyła się franco. Z poważaniem **DYREKCYA.**

## Wszelkich Odpowiedzi

prywatnych w celu podania informacji lub adresu przesyła się jedynie li tylko

**za nadesłaniem marki na 20 hal.**

Zarząd Działu inseratowego „Naszego Głosu“

Kraków ul. Szewska 1. 13. 160 41 0

## Powiatowa Kasa dla chorych w Krzeszowicach

ma do obsadzenia z dniem 1 grudnia 1901 r. **posadę kontrolora** z płacą miesięczną 70 kor. Podania na ręce Zarządu pow. Kasy dla chorych wnosić należy najdalej do 20 listopada 1901 r. do którego dołączyć należy krótki życiorys i odpis świadectwa z zajmowanej obecnie posady, oryginałem zaś należy się wykazać w razie przyjęcia.

Od kandydata wymagane jest czytelne pismo i dostateczna znajomość rachunków. — Podań nieuwzględnionych ani załączników zwracać się nie będzie. 2682 3 1

## Majątek w Tarnowskim

sprzedaje, zamienia, otrzymując większą gotówkę wydzierżawia. Adres: **Wilno, Botaniczna 157, Zarząd.** 2675 10 3

## Handel pod firmą L. CIEMIŃSKI

w Krakowie przy ul. Szewskiej 1. 14

poleca

wyborną i zdrową kuchnię zaopatrzoną zawsze wszelkie potrawy na świeżem maśle przyprawiane a na sposób domowy przyrządzane, przyjmując zarazem abonamenta miesięczne na obiady i kolacje po cenach możliwie niskich, przy czem poleca wszelkie **doborowe wódki, znakomite piwa, wina austriackie i węgierskie, oraz tak gorące jak i zimne przekąski.** 2525 7 5

Dziękując za doznane dotychczasowe względy polecam się nadal łaskawej pamięci Szan. P. T. Publiczności ręcząc za rzetelną i uczciwą obsługę, jakoteż i dobrowolny towar.

Z wysokim poważaniem **L. CIEMIŃSKI.**

# Kamienica

dwupiętrowa

o 7 oknach frontu, z komfortem urządzona, bardzo dobrze budowana — na trawersach żelaznych do drugiego piętra, między którymi zamiast drzwi, betonem zasklepione, wraz z zaprowadzonymi wodociągami i oświetleniem gazowym, w najpiękniejszej zdrowej części Krakowa położona, z dochodem 3000 złr. rocznie, z pokojami obszernymi jak rzadko dziś budują, ma do sprzedania p. **Ignacy Plesnar, Dział inseratowy Nasz Głos ul. Szewska 1. 13.** 25901 0 10

# LANDO



lekki, fabryki wiedeńskiej, modnego fasonu na oliwnych osiach, zupełnie nowo wybity suknem dywanowym i skórą, gruntownie odrestaurowany jak prawie nowy za **380 złr.**

Gruntownie odrestaurowane jak nowe

## Dwie karety

jedna fabryki wiedeńskiej, parokonna, lekka, na oliwnych osiach, skórą obita za **200 złr.**

## Kareta druga

lekka, fabryki krakowskiej, na pół oliwnych osiach, na jedno lub parę koni za **180 złr.**

do sprzedania w składach powozów używanych

## St. Cyrankiewicza

przy ul. Brackiej 1. 9. i

ul. Szpitalnej 1. 34. naprzeciw teatru miejskiego.

# MAJĄTEK ZIEMSKI

w zachodniej Galicyi w uroczej okolicy położony obejmujący 7000 mórg w czem 4000 mórg lasu rębnego z siedzibą magnacką zamkową — wraz z inwentarzem żywym i martwym jest do sprzedania. — Wiadomość u **p. Ignacy Plesnar** zarządca działu inseratowego „Naszego Głosu“ ulica Szewska 1. 13. 2479 14

## Majątek ziemski

w pięknej bardzo okolicy, od Tarnowa 13 kilometrów odalony, składający się z 919 mórg, w czem 362 mórg oliwnej dobrej gleby pszennej, 126 mórg dwukośnej odkich łąk — reszta zaś bardzo pięknego lasu sosнового od 10 do 50-letniego, wraz z inwentarzem żywym, oraz dobrymi budynkami tak mieszkalnymi jakoteż gospodarczymi ma do sprzedania p. **Ignacy Plesnar**, zarządca działu inseratowego „Naszego Głosu“ ul. Szewska 1. 13. 2473. (19—?)

## 6-cio letni konik

dobrze utrzymany z uprzężą i wolancikiem w dobrym stanie jest do sprzedania za przystępną cenę. — Wiadomość w dziale inseratowym „Naszego Głosu“ 2681 6 1

Amatorów dobrej **HERBATY**

zwraca się uwagę na

**HERBATY INDO-CEYLOŃSKIE**

które niedawno wprowadziłem w handel gdyż sobie ogólnie zdobyły uznanie

Odnazniają się wybitnym

aromatem i bardzo pięknym kolorem.

Nr. 41 **DARLING**  $\frac{1}{2}$  kilo k. 5 h. 20  
paczka  $\frac{1}{8}$  kilo netto k. 1 h. 30  
Nr. 42 **GONAR**  $\frac{1}{2}$  kilo k. 6 h. 80  
paczka  $\frac{1}{8}$  kilo netto k. 1 h. 70

Można te **HERBATY** używać osobno dla siebie lub jako domieszkę do innych **HERBAT** hińskich. 2649

Wszędzie do nabycia lub wprost w **Magazynie HERBAT z Rączką JULIUSZA GROSSEGO**

w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

Bibułka oznaczona najwyższą nagrodą na Wystawie światowej w Paryżu i złotym medalem na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1900.

# Zakład przemysłowy wyrobów papierowych oraz Tutek cygaretowych

**W. BEŁDOWSKIEGO** magistra farmacji i chemika, — w Krakowie ulica Poselska L. 20

Dla łatwego wyboru tutek polecam:

Tutki białe „Noris“  
z wata  
kukurudziane „Mais Numa“  
„Mais Albert“

do tytoniów  
lekkih  
i specjalnych

Tutki kukurudziane „Mais de Paris“  
„Mais Wallis“  
egipskie „El Maur“  
„Offic. Club“

do tytoniów  
specjalnych

Idąc z postępowem i rozwojem przemysłu i chcąc zaspokoić wszelkie wymagania P. T. palących papierosy, wprowadziłem **„NORIS“** udoskonalone, tem się odznaczające, że papieros zapałony nie gaśnie szybko, nie nasiąka tłuszczem, a wskutek tego całego papierosa można smacznie wypalić. W ogóle zwracam uwagę nautki białe **„NORIS“** i kukurudziane, — odznaczają się bowiem chłodnym i łagodnym dymem, nie wpływają ujemnie na zmianę smaku i zapachu tytoniu, a to jest ich bardzo wysoką zaletą, że nie drażni krtań i nie pobudzają wskutek tego do kaszlu.

**Liczne uznania, jakie ciągle odbieram, — są najlepszym dowodem niepospolitej jakości moich wyrobów.**

**DO NABYCIA W HANDLACH I TRAFIKACH.**

Wyłączny skład na Lwów i wschodnią Galicję: w składzie osobliwszych gatunków tytoniu i cygar, ulica Karola Ludwika.

2651

Z wysokim poważaniem

**WŁ. BEŁDOWSKI**, mag. farmacji i chemik.

# „NORIS“

Na ładnie wysłanym darmo i opłatnie karty tutek.